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ABSTRAKT

Pacient po diagnostické aplikaci radiofarmaka jako zdroj záření - radiační zátěž

personálu a pacientů navzájem

Má práce je zaměřena na radiační ochranu z důvodu možného vlivu ionizačního

záření, které může mít nepříznivý vliv na organismus. Ve své práci jsem se zaměřila na

sledování obdržených osobních ekvivalentních dávek ionizujícího záření na oddělení

nukleární medicíny Nemocnice České Budějovice a.s. Také jsem se ve své práci

zaměřila na měření a vyhodnocování dávkového příkonu, který obdrží zaměstnanci

oddělení nukleární medicíny Nemocnice České Budějovice a.s. od aplikovaných

pacientů s ohledem na vzdálenost a druh aplikovaného radiofarmaka.

Metodika zvolená k samostatnému měření, shromažďování, záznamu a

vyhodnocení získaných dat je detailně popsána a uvedena v metodice mé práce. Data

získaná z osobních TL dozimetrů jsou evidovaná a archivovaná na oddělení nukleární

medicíny Nemocnice České Budějovice a.s. dlouhodobě. Umožnila mi tak provést

analýzu ekvivalentní dávky čtyř zdravotních sester za posledních pět let. Získané

výsledky byly porovnány s údaji, které stanoví vyhláška č.307/2002 Sb., v pozdějším

znění vyhlášky č. 499/2005 Sb. Prezentace získaných výsledků je pro přehlednost

uvedena v tabulkách i grafech.

Shromážděná data potvrdila, že hodnoty ekvivalentních dávek získané z

osobních TL dozimetrů čtyř zdravotních sester oddělení nukleární medicíny Nemocnice

České Budějovice a.s. nepřekročí povolené hodnoty stanovené vyhláškou č. 307/2002

Sb., v pozdějším znění vyhlášky č. 499/2005 Sb. Naměřené dávkové příkony klesají se

vzdáleností a jsou úměrné podané aktivitě a druhu radiofarmaka.

ABSTRACT

A patient after a diagnostic application of radiopharmaceuticals as a source of

radiation – mutual radiation strain of the personnel and patients

My work focuses on the radiation protection on account of the potential

influence of ionizing radiation with its negative effects on a human organism. In my

work I concentrated on observing the obtained personal equivalent doses of the ionizing

radiation in the Department of Nuclear Medicine in the Hospital of České Budějovice,

plc. I also focused on the measurement and assessment of the dose rate obtained by the

employees of the Department of Nuclear Medicine in the Hospital of České Budějovice,

plc. from treated patients with regard to the distance and type of the applied

radiopharmaceutical.

The methods chosen for the actual measuring, gathering, recording and

assessment of the data are described in a great detail and presented in the methodology

of my work. The data obtained from the personal TL dosimeters is registered and filed

in the Department of Nuclear Medicine in the Hospital of České Budějovice, plc. on a

long term basis. Therefore it enabled me to analyze the equivalent dose of four nurses

during the last five years. The results were compared with the figures determined in the

regulation 307/2002 of the Code, as amended by regulation 499/2005 of the Code. The

results are then clearly presented in tables and graphs.

The collected data has confirmed that the values of equivalent doses obtained

from the personal TL dosimeters of four nurses working in the Department of Nuclear

Medicine in the Hospital of České Budějovice, plc. do not exceed figures determined by

the regulation 307/2002 of the Code, as amended by regulation 499/2005 of the Code.

The measured dose rates decrease with the distance and are proportional to the activity

and type of radiopharmaceutical.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma ˶Pacient po diagnostické aplikaci radiofarmaka jako

zdroj záření - radiační zátěž personálu a pacientů navzájem˝ jsem si vybrala z důvodu

zjištění dostatečné radiační ochrany pracovníků na nukleární medicíně. Především

proto, že jsem všeobecná zdravotní sestra studující obor radiologický asistent

kombinovanou formou a nemám takové zkušenosti, jako radiologický asistent pracující

se zdroji ionizujícího záření. Obor nukleární medicína mě zaujal svým rozsáhlým

spektrem vyšetření. V průběhu studia jsem zjistila možnost nepříznivých důsledků

ionizujícího záření na organismus. Začala jsem se proto více zajímat o radiační ochranu.

Proto jsem zaměřila svoji práci na sledování obdržených osobních ekvivalentních dávek

ionizujícího záření na oddělení nukleární medicíny Nemocnice České Budějovice a.s.

Sledovala jsem dávkové příkony, které obdrží zaměstnanci oddělení nukleární medicíny

Nemocnice České Budějovice a.s. od aplikovaných pacientů. Sledovala jsem dávkové

příkony u nejpoužívanějších aplikovaných radiofarmak. V práci jsou popsány měsíční a

roční ekvivalentní dávky z osobních dozimetrů pracovníků oddělení nukleární medicíny

Nemocnice České Budějovice a.s.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Nukleární medicína

Nukleární medicína je lékařský obor, který má převážně diagnostický charakter.

Je založen na znalostech biologických, fyzikálních a matematických. Na nukleární

medicíně můžeme poukázat na zánětlivá, nádorová nebo cévní onemocnění. Proto s

nukleární medicínou spolupracují specializovaná oddělení např. kardiologie, nefrologie,

ortopedie, onkologie atd. (2)

1.2 Radionuklidy a radiofarmaka

V nukleární medicíně se používají jen umělé radionuklidy s emisí záření gama a

beta a energií záření gama v rozmezí od 30 keV do 511 keV.(3)

Pro diagnostické metody se využívají zářiče gama. Diagnostické metody

můžeme rozdělit na vyšetření in vivo a in vitro. Pří vyšetření in vivo se radiofarmaka do

těla aplikují převážně intravenózně. Pomocí vhodného přístroje se detekuje záření gama

neinvazivním způsobem studující fyziologické a biochemické procesy v těle, kde se

lokalizují a diferencují patologické změny. Při vyšetření in vitro se pacientovi

neaplikuje radiofarmakum. Používá se například ke stanovení kontaminace hormonů

nebo protilátek v krvi, pracuje se jen se vzorkem pacientovy krve.(3)

Záření beta se používá v nukleární medicíně pro terapii u některých maligních a

benigních onemocnění. Používají se např. tyto radiofarmaka:
131

I,
89

Sr-chloridem,
186

Re-

HEDP ,
153

Sm-EDTMP a
90

Y-koloidem( viz. tabulka č. 1. a 2.).(3)
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Tabulka č. 1 : Fyzikální charakteristika radionuklidů-zářičů gama

RADIONUKLID POLOČAS Energie záření gama [keV]

F-18 1,83 h 511

Cr-51 27,7 d 320

Co-57 271,8 d
126

137

Co-58 70,8 d
511

811

Ga-67 3,26 d

93

185

300

Rb-81/Kr-81m 4,6 h 511

Kr-81m 13 s 190

Mo-99/Tc-99m 2,75 d

140

740

778

Tc-99m 6,02 h

K 18

K 21

140

In-111 2,8 d

K 23

171

245

I-123 13,2 h

K 27

159

529

I-125 60,1 d

K 27

K 31

36

I-131 8 d

284

365

637

Sm-153 1,95 d

K 41

K 47

103

Re-186 3,78 d

K 59

K 63

137

Tl-201 3,04 d

K 68-80(94)

135

167

Zdroj: PRINCIPY A PRAXE RADIAČNÍ OCHRANY
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Tabulka č. 2 : Fyzikální charakteristika radionuklidů-zářičů beta

RADIONUKLID POLOČAS
Max. energie záření beta

[keV]

H-3 12,3 r 19

C-14 5730,0 r 157

F-18 1,83 h 634

P-32 14,3 d 1710

S-35 87,5 d 168

Sr-89 50,5 d 1492

Y-90 2,7 d 2284

I-131 8,0 d

248

334

606

Sm-153 1,95 d

634

703

807

Re-186 3,78 d

939

1077

Re-188 17,0 h

1962

2118

Zdroj: PRINCIPY A PRAXE RADIAČNÍ OCHRANY, SÚJB
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 Na odděleních nukleární medicíny v České Republice je největší spotřeba
99m

Tc

získaného z generátoru
99

Mo-
99m

Tc (obrázek č. 1).(3)

Obrázek č. 1 : Generátor
99

Mo-
99m

Tc

Zdroj: autor práce

1.3 Biologické účinky ionizujícího záření

Ionizující záření má negativní účinky na člověka. Ionizované části molekul se

stávají vysoce reaktivními a vedou k řadě chemických reakcí, které buňky buď rovnou

usmrtí, nebo vedou ke změnám genetické informace.(11)

1.3.1 Mechanismus biologického účinku

Mechanismem účinku ionizujícího záření na živý organismus se rozděluje podle


[…]


ionizujícího záření jsem zpracovala data do tabulek a grafů měsíční a roční hodnoty z

osobních TL dozimetrů čtyř zdravotních sester pracujících na oddělení nukleární

medicíny v Nemocnici České Budějovice a.s. za posledních pět let. Ani v jednom

případě nepřekročily získané údaje z osobních TL dozimetrů povolené limity stanovené

pro pracovníky na oddělení nukleární medicíny. Rozhodla jsem se změřit dávkové

příkony ke zjištění klesání ionizačního záření se vzdáleností od naaplikovaného

pacienta u nejpoužívanějších radionuklidů na oddělení nukleární medicíny v Nemocnici

České Budějovice a.s., a to radionuklidu
99m

Tc a
67

Ga, vzhledem k naaplikované aktivitě

pacientovi. Vzdálenost měření dávkového příkonu od naaplikovaného pacienta jsem si

zvolila 0,5m,1,5m a 3,0m. Ve vytvořených tabulkách a grafech je viditelné, že dávkový

příkon je úměrný podané aktivitě a radiunuklidu a klesá se vzdáleností od

naaplikovaného pacienta. Získávání dat z osobních TL dozimetrů a samostatné měření

dávkového příkonu jsem prováděla na oddělení nukleární medicíny v Nemocnici České

Budějovice a.s. od února 2012 do dubna 2012.

Při měření jsem zjistila, že nelze rozdělit mé určené vzdálenosti na vzdálenost

pro aplikační sestru, na vzdálenost pro obsluhu gama kamer a na vzdálenost pro obsluhu

výpočetní jednotky pro ovládání gama kamer. I když je jedna ze čtyř sester určena na

týden jako aplikační sestra, tak prochází přes centrální čekárnu oddělení nukleární

medicíny Nemocnice České Budějovice a.s., ve které čekají již naaplikovaní pacienti na

vyšetření a po dokončení všech aplikací jde pomáhat ostatním třem sestrám na

ovladovny a vyšetřovny gama kamer. Stejné je to i s obsluhou samotných gama kamer a
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výpočetních jednotek gama kamer. V mnoha případech přijede na vyšetření zmatený

pacient a je nutné ho po celou dobu vyšetření držet, aby se nehýbal. A tím nelze říci, že

0,5m je aplikační vzdálenost, 1,5m je vzdálenost na ovládání gama kamer a 3,0m je

vzdálenost pro ovládání výpočetních jednotek gama kamer. Z mého měření vyplývá, že

největší dávkový příkon je při aplikaci radiofarmaka a klesá se vzdáleností od

naaplikovaného pacienta a že je dávkový příkon úměrný podané aktivitě a druhu

radiofarmaka.

Myslím si, že střídání aplikačních sester v týdenních intervalech je důležité a

snižuje se tak radiační zátěž, která by mohla vzniknout, kdyby byla jen jedna sestra

určena pro aplikaci radiofarmak. K překročení vyšetřovací úrovně u jedné sestry

nukleární medicíny Nemocnice České Budějovice a.s. již v minulosti došlo. Důvodem

byla nemožnost střídání sester, a to z personálního důvodu. Tím, že dnes je zajištěno

pravidelné střídání hodnoty osobních ekvivalentních dávek ionizujícího záření jsou

téměř rovnoměrné u všech čtyř zdravotních sester a tím se zlepšuje radiační ochrana

pracovníků na oddělení nukleární medicíny v Nemocnici České Budějovice a.s.
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6. ZÁVĚR

Na oddělení nukleární medicíny Nemocnice České Budějovice a.s. jsem

prováděla měření nejpoužívanějších radionuklidů aplikovaných pacientům a

vyhodnotila jsem shromážděná data z osobních TL dozimetrů čtyř zdravotních sester za

posledních pět let práce na oddělení. Výsledky jednotlivých částí mého výzkumu jsem

přehledně zpracovala do tabulek a grafů a porovnala s danými hodnotami stanovených

ve vyhlášce č. 307/2002 Sb., v pozdějším znění vyhlášky č. 499/2005 Sb. Provedením

mého měření a záznamem výsledků se mi podařilo splnit cíl, kde jsem měla zjistit, v

jaké míře je pacient zdrojem záření po diagnostickém podání radiofarmak pro personál

oddělení nukleární medicíny v Nemocnici České Budějovice a.s., tak i pro okolní

pacienty v závislosti na vzdálenost od aplikovaného pacienta, kterému bylo aplikováno

radiofarmakum. Z výsledků mého měření lze jednoduše odvodit, že nejvyšší dávkový

příkon a největší radiační zátěž pro personál je při aplikaci radiofarmaka. Samozřejmě

velice záleží na druhu radiofarmaka a velikosti podané aktivity. Také se mi podařilo

potvrdit hypotézu, která zněla ˶Pacient po diagnostické aplikaci radiofarmak je zdrojem

záření, radiační zátěž personálu je úměrná podané aktivitě pacientovi, nepřekročí

povolené hodnoty a klesá se vzdáleností od pacienta˝. Mnou naměřené a získané

hodnoty odpovídají daným limitům vyhlášky číslo 307/2002 Sb., v pozdějším znění

vyhlášky č. 499/2005 Sb., které nebyly nikdy na oddělení nukleární medicíny v

Českých Budějovicích a.s. překročeny. Naměřené a zpracované výsledky, které jsem

získala jak vlastním měřením, tak i z osobních TL dozimetrů sledovaného souboru

zaměstnanců oddělení nukleární medicíny, se pohybovaly v daných mezích bez

výrazných výkyvů od standardních hodnot, které zaměstnanci obdrží.

Bakalářská práce může být využita jako přehled radiační ochrany na odděleních

nukleární medicíny a může být vodítkem k ještě lepší ochraně zaměstnanců před účinky

ionizujícího záření na oddělení nukleární medicíny.
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Pacient

Radiační ochrana

Radiofarmaka
