POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Iveta Marková</i>
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent:</i> doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
<i>Katedra:</i> KRA
<i>Název bakalářské práce:</i> Pacient po diagnostické aplikaci radiofarmaka jako zdroj záření – radiační zátěž personálu a pacientů navzájem
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je zajímavá a věnuje se důležitému tématu. Úvodní část popisuje základy radiační ochrany u personálu nukleární medicíny, ale také některé relevantní aspekty radiační fyziky a biologie. Tady jsem bohužel již při čtení našel několik nedostatků. Např. v tabulce 1 chybí vysvětlení údajů „K18“, „K21“ atd. v kolonce energie záření. V podkapitole 1.3.1 je „fetální poškozené buňky“ místo „fatální poškození“. Obrázek č.1 uvádí rizika pro dospělé a plod, ale ne pro děti.

Je chvalitebné, že autorka zjistila dozimetrické data personálu z nukleární medicíny, a také sama prováděla měření dávkového příkonu. Výsledky prezentuje přehledně a diskutuje adekvátně. Je ale škoda, že data se týkají pouze čtyř sester, a nikoliv lékařů ani pacientů. Zejména vzhledem k tématu „... - radiační zátěž personálu a pacientů navzájem“ považují toto za neúplné naplnění zadání práce. Ani v diskuzi nebo v závěru se k této části nevyjádřila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla byste prosím srovnávat dávky, které dostávají sestry, s dávkami, které dostává každý obyvatel České Republiky z přírodních zdrojů?

.....
.....

Datum: 11.5.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....